[824—827.]

*Apographum saec. XII exstat in cod. ms. bibliothecae c. r. aulicae Vindobonensis num. 1051, 25  
fol. 70—71<sup>v</sup> (A).*

*Gewold, Chronicon monast. Reicherspergensis. Append. pag. 17 (ex ms. cod. monast.  
Reichersperg. B). — Ludewig, Script. rer. Germ. II, pag. 360. — Fejér, Cod. dipl. Hungariae I, pag. 158. — Stredovsky, Sacra Moraviae hist. pag. 68. — Dobner, Annal. Hagec. II, pag. 486. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 14, num. 19. — Erben, Reg. I, pag. 8, 30  
num. 21. — Dümmler, Pilgrim v. Passau, pag. 115 (ex A). — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 2566  
(ubi et aliquot aliae editiones bullae huius enumerantur).*

*Spuriam esse hanc bullam probaverunt Palacký, Dějiny I, 1, pag. 125, n. 65; Dümmler,  
l. l. pag. 19 (v. et pag. 158); Gfrörer, Gesch. der Ost- und Westfr. Karol. I, pag. 119.*

Evgenius<sup>a</sup> episcopus servus servorum dei, Rathredo sancte Fauianensis ecclesie et Methodio ecclesie Speculiuliensis, que et Ouguturensis<sup>b</sup> nuncupatur, atque Alchuuino<sup>c</sup> sancte Nitrauensis ecclesie parique modo Annoni sancte Vetuarensis ecclesie episcopis, simul etiam Tutundo<sup>d</sup> necnon Moimaro<sup>e</sup> ducibus et optimatibus<sup>f</sup> exercitibusque plebis Hunie, que et Auaria dicitur, atque Marauię. Desiderio salutis animarum vestrarum, filii in Christo karissimi,<sup>g</sup> cum audivimus christianissimam conversationem vestrarum et sancte fidei bonorumque operum vestrorum processum, summo gaudio atque leticia fuimus exhilarati, quia divina in vobis operante clementia, ut apostolus ait, ubi habundavit delictum, ibi superabundat gratia,<sup>1</sup> atque quod<sup>h</sup> sancta dei ecclesia nostris temporibus cottidianum in electione vestra suscepit incrementum. Cuius optabilis rumor index fuit reverentissimus Urolfus,<sup>i</sup> sancte Lauriacensis ecclesie archiepiscopus et sanctissimus frater noster, vester autem spiritualis pater, qui per suam sanctam predicationem adoptivos deo vos genuit filios. Is itaque ad apostolorum limina orationis causa veniens novam ecclesiam nostris apostolicis benedictionibus informandam subnixe commendavit, quam domino auxiliante catholice gubernandam in vestrarum partibus suscepit, in quibus etiam quondam Romanorum quoque Gepidarumque aetate, ut lectione certum est, in septem episcoporum parochias<sup>k</sup> antecessores sui iure metropolitano optinuerant diocesim. Qua igitur ex iustitia et lege prefatus deo dignissimus archiepiscopus debito obligatur, ut illi terre prius christicole atque suorum antiquitus antecessorum credit<sup>l</sup> providentie, quam nunc vos dei omnipotentis occulto mediante iudicio, velut hereditariam possidetis, ipse evangelicus agricola diu negata spargat celestis vite semina<sup>l</sup> atque in lucrandis Christo animalibus redivivam de vobis nutriat segetem; quem vero<sup>m</sup> doctissimum divini oraculi ministrum saluti vestrę cognoscentes per omnia necessarium, fide et exemplo probatum, merito<sup>n</sup> erga illum apostolicam servantes sententiam, qua dicitur: „Quomodo credunt sine predicante? aut quomodo predicabunt nisi mittantur?<sup>o</sup>“ ab hac sancta Romana matre ecclesia vobis eum<sup>o</sup> rectorem transmisimus atque in prefatis regionibus Hunie, que et Auaria appellatur, sed et Marauię, provinciarum quoque Pannonię sive Mesię apostolicam vicem nostram et diocesim atque ius ecclesiasticum exercendi et usum ac potestatem antecessorum suorum, vide licet sancte Lauriacensis ecclesie archiepiscoporum, sibi successoribusque suis canonica auctoritate committimus atque huius constitutionis decretum nostrę sub-

35 366. a) litteris maiusculis scriptum. Praecedit lemma rubricatum litteris maiusculis scriptum: „Epistola Evgenii episcopi“ A. — b) „Soriguturensis“ B. — c) „Alevvino“ B. — d) „Tvtvndo“ B. — e) „Moymaro“ B. — f) „optimatibus“ A. — g) „charissimi“ B. — h) „quomodo“ B. — i) „reverendissimus Yrolfus“ B. — k) „barrochias“ A. — l) „coelestis spargat sem. vitae“ B. — m) „nos“ B. — n) supra lineam alia manus adnotavit: „alias: ut moris est“ A. — o) „vobiscum“ B.

40 1) Rom. V, 20. — 2) Rom. X, 14, 15.

scriptionis privilegio roboramus. Pallium preterea iuxta consuetudinem antiquam sanctitati sue dedimus, quod ita sibi concessimus, sicut predecessores nostri suis predecessoribus concessere, privilegiorum suorum scilicet integritate servata. Cuius dilectioni quamvis hoc merito<sup>p</sup> permitteremus, propter vestras autem petitiones super hac re flagitantibus ad honorem suum nostram apostolicam vicem et auctoritatem insuper accumulavimus,<sup>q</sup> quod numquam suis permissum est prioribus, quatinus et vos confratres et coepiscopi deinceps ei reverentiam ampliorem exhibere sciatis et in sana doctrina celestis eruditionis ad edificationem vestram ut filii sapientes obediatis atque vos, laici, primates et vulgus, saluberrimis preceptis suis non velut homini, sed tanquam<sup>r</sup> deo humiliter obtemperetis et in fide catholica, quam per dominum Iesum consecuti estis, fortes permaneatis. Nam tocius doli artifex, diabolus, cuius dominio et pompis<sup>s</sup> in baptimate abrenuntiasti, iacturam et dampnum vestre salutaris surreptionis moleste patitur ac per varias occasiones<sup>t</sup> zizaniam perfidię seminando, velut multa iniuria bachatur et ut vestrum aliquis terga vertat sanctę professioni incessanter molitur. Quapropter sepedicti archiepiscopi, videlicet pastoris vestri a deo destinati institutionibus benignas aures prebete, qui vos et versutiam satane cavere atque eius eternos cruciatus evadere instruit, ac ipse in die iudicii de bonis operibus vestris sæculorum domino perpetua remunerandos gloria presentabit. Ad perfectam autem et necessariam eruditionem vestre salutis,<sup>u</sup> ut comperimus, non sufficiunt<sup>v</sup> pauci, qui modo constituti sunt vobis episcopi, quia plures sunt adhuc gentilitatis errore ibidem detenti, ad quos propter inopiam preconum divini verbi nondum pervenit noticia Christi. Iccirco<sup>x</sup> enim ut accrescat turba fidelium, studeat solertia vestra pro mercede et remissione peccatorum vestrorum amminiculum<sup>y</sup> atque iuvamen prebere reverentissimo Urolfo<sup>z</sup> archiepiscopo, quatinus dudum illic constitutorum episcoporum numerus impleatur, qui congrue constituti et vobis posterisque vestrис poterunt esse proficui. Si ad restaurationem ecclesiarum propter nomen domini de possessionibus vestrīs, quas reditus dotesque earum fama divulgante quondam fuisse noveritis, aeternam sufficientiam vobis comparantes eisdem ecclesiis ipsi conferatis, idoneis<sup>aa</sup> viris ad hoc ministerium electis, maxime in illis locis, si oportunitas et utilitas commendaverit, ordinentur antistites, ubi indicia ecclesiarum et edificiorum sedes pontificales olim fuisse demonstrant, sin autem illius arbitrio et deliberationi, qui vel ubi disponantur episcopi, concedimus, cui vicem nostram apud vos ecclesiastici regiminis per omnia commisimus.

Bene valete.

35

**365.** *p) ,debito' B. — q) ,vi' supra lineam eodem atramento scr. A. — r) deest A. — s) ,populis' B. — t) ,i' supra lin. corr. pro ,a' A. — u) ,eruditionis vestrae salutis' B. — v) ,sufficient' B. — x) ,idcirco' B. — y) ,adminiculum' B. — z) ,Yrolfo' B. — aa) ,idoneisque' A.*

## 367.

(FALSUM S. XII.)

*Tacholfus, comes de Bohemia, monasterio Fuldensi provinciam suam, nomine Sarôwe, sitam iuxta Bohemiam, donat.*

&lt;861 ?&gt;

5

Dronke, *Cod. dipl. Fuldensis*, pag. 260, num. 578 (*e codice Eberhardi. A.*) = Erben, *Reg. I.*, pag. 12, num. 30 (*exc.*). — Dobenecker, *Reg. Thuringiae I.*, pag. 25, num. 85.

10

Litterae formam non genuinam, donationem autem haud in dubium vocandam esse, putat Dümmler, *Gesch. d. ostfränk. Reiches I.*, pag. 346, nota 1. Dobenecker *l. l.* eam verbis „sub Karolo“ etc. adiectis ab Eberardo adulteratam fuisse suspicatur. — Quo anno donatio facta sit, non satis constat, sed anno 801 minime eam attribui posse, ex eo efficitur, quod Thacholfus comes anno 873 demum mortuus est (*v. Monum. Germ. SS. XIII*, pag. 182).

In nomine et honore sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus, qualiter dominus Tacgolfus,<sup>1</sup> comes de Boemia, audiens famam 15 venerabilissimi loci Fuldensis conventus, et quia reges et principes facerent sibi memoriam in monasterio sancti Salvatoris, intercessorem<sup>a</sup> sanctissimum Christi martirem Bonifacium venit et ipse cum summa cordis ac mentis<sup>b</sup> devotione adorare in domo domini, ut inveniret gratiam in conspectu tremendi iudicis. Considerans quoque, quod dominus ait: ne appareas in conspectu meo vacuus,<sup>2</sup> 20 tactusque divino ardore intrinsecus, obtulit deo et sancto Bonifacio regionem suam, quandam videlicet provinciam sitam iuxta Boemiam, Sarôwe<sup>3</sup> nuncupatam, que sue proprietatis et iuris erat, cum omnibus villulis et compertinentiis suis eo tenore, ut plenam fraternitatem tam vivens quam moriens haberet et sepulture locum post finem vite sue in monasterio obtineret. Fecit etiam talem condicionem, 25 ut omnis reditus prefatae oblationis in usus fratrum cederet et nullus hominum eandem oblationem ab hac conditione amovere seu permutare posset. Amen.

<Facta est autem haec tradicio sub Karolo,<sup>c</sup> glorioso imperatore, qui et stabilivit et confirmavit eam, et anulo suo insigniri precepit kartam inde conscriptam anno dominice incarnationis DCCCI,<sup>c</sup> indictione X.>

30

367. a) ,et intercessorem<sup>c</sup> A. — b) ,ac martiris<sup>c</sup> A. — c) notam temporis alia manu multo posteriore ita mutatam fuisse annotat Dronke: ,sub Ludewico gl. rege, qui . . . a. d. inc. DCCCLXI.<sup>c</sup> Quam emendationem ab ipso Eberardo fortasse factam fuisse opinatur Foltz in *Forschungen z. deutschen Gesch. XVIII*, pag. 499 nota; vide et pag. 506, 507.

35

1<sup>o</sup>) *Hic Thacholfus alias etiam „Thuringorum dux“ appellatur, vide Dümmler op. cit. I.*, pag. 345, nota 5. *Mentio eius fit etiam in Libello de conversione Bagoariorum et Carantanorum c. 12, ubi inter eos nominatur, qui aderant concessioni duci Privinae a rege Ludovico datae Ratisbonae a. 847 oct. 12 (v. num. 4). De eo vid. etiam Annales Fuldenses ad a. 849, ubi de expeditione Francorum contra Boemanos et ad a. 858, ubi de expeditione contra Sorabos narratur (Mon. Germ. SS. I, pag. 366 et 371, et Knochenhauer, *Gesch. Thüringens in d. karol. u. sächs. Zeit* pag. 25. — 2<sup>o</sup>) *Exod. XXIII, 15. — 3<sup>o</sup>) Sorau (?) in Lusatia inferiore; vide Knochenhauer l. l. et 52. und 53. Jahresbericht des Vogtländ. Altertumsf. Vereins zu Hohenleuben pag. 82—109; alii Syrau apud Plauen hic dici putant, vid. Dobenecker l. l. pag. 26.**

## 368.

(FALSUM S. X.)

*Hatho, archiepiscopus Maguntinus, Iohanni IX papae de Ludovici regis electione scribit; querellas episcoporum Bavariae contra Moravos, qui proprium archiepiscopum se obtinuisse glorientur, significat; instat, ut Moravorum coerceat superbiam.*

[900.]

*Apographum saec. XII exstat in cod. ms. bibliothecae c. r. aulice Vindobonensis num. 1051, fol. 71v—74 (A).*

*Gewold, Chron. monast. Reichersberg. Append. pag. 20 (ex ms. cod. mon. Reichersberg. B). — Mansi, Concil. ampl. collect. XVIII, pag. 204. — Hansiz, Germania sacra I, pag. 178. — Balbinus, Miscell. hist. reg. Boh. dec. I lib. VI, pag. 5, num. 4. — Lünig, Teutsches Reichsarchiv XX, Continuatio I spicilegii eccl. pag. 204. — Dobner, Annal. Hagec. III, pag. 348. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 64, num. 92. — Erben, Reg. I, pag. 24, num. 55. — Will, Reg. archiep. Magunt. I, pag. 88, num. 31.*

*Epistolae fides ab nonnullis in dubium vocata est; vide Büdinger, Österr. Gesch. I, pag. 274, nota 4 et 280; Dümmler, Gesch. des ostfränk. Reiches III, pag. 496, nota 2; Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserzeit I, 804. Genuinam esse exponit Dammert, Hatto I Erzb. v. Mainz pars II (Programm d. Lyceums zu Freiburg i. Br. 1865), pag. 48, nota 1, et Stein, Gesch. d. Königs Konrads I, pag. 129, cuius sententiam impugnat Mühlbacher, Die Regesten d. Kaiserreichs unter den Karolingern I, pag. 720.*

Domno<sup>a</sup> sancte et apostolice et universalis Romanę ecclesię pape Hatho, indignus presul Mogontiensis<sup>b</sup> ecclesię, cum universis suffraganeis nostrę exiguitati adiunctis debitum orationis obsequium et fidelem servitutem. Noverit igitur sublimitas sanctitatis vestre, quod nulla fratrum unanimitas sancte Romanę ecclesię potestati subiecta fidelior atque devotior ac subiectior apparet, quam nos, qui vestre dominationi et capiti omnium ecclesiarum omni mentis intentione subiicimur,<sup>c</sup> plurimum gaudentes in domino et in dono gratiae ipsius, quod per vestram sanctitatem et sapientiam magnifice et amplissime sedes eiusdem ecclesię dilatatur in religione divina, et in hoc instantissime precibus incumbimus deprecantes divinam clementiam, ut ad altiora semper concendere vos et de die in diem meliora sectari atque perficere concedat. De cetero vestre clementię innotescimus, seniorem nostrum Arnolfum imperatorem de huius vite exilio migrasse. Sed quia<sup>d</sup> quamdiu in hoc mundo subsistimus, per incerta ferimur nescientes, ubi quorundam animę post hanc lucem mansionem recipient, vestris quasi provoluti vestigiis subnixe poscimus, ut animam ipsius vestre auctoritatis potestate a vinculis peccatorum absolvatis, quia quecumque solveritis super terram, erunt soluta